RE,PÚBLICA FEDERATTVADO
ESTâ.DO DO tr(IO DE JANEIRO
Câmara Municipal de ltatiaia
Gabinete do Vereador foão Marcio

Ofício n"234/2023

Gostar
em produtcs
lorna a emba
âssegura a

Itatiaia 25 de set.embro de 2023"Á Vossa Excelêneia
Secretário de Saúde
Rua São Josê, zLAt Centro, ftatiaia/R,_CEp: 21 "5BA-úüú * rratiaia/R,i

ÀgEunto: Fiecalizaçâo do contrato celeürrado entre a pref,eitura
,&rnieipar' de rtatíaia e a Eurrresa R De car'alho r.ira tnarrrieação Del.tóveis.

Excelenlíssimc senhor secretário de saúde , Luíz EduardoRodrigues sar-danha, venho por meio deste of ício, rer_atar querecebemos urfla denúncia de que umã empresa com nome fantasiali-gada ao ramo de móveis estaira fornecendo produto erimentício,qpara a prefej-tura. No dia 20 de setembro de ZA"j, dura;rte umavi-sita de fiscaii zaçãc reali zada pe10s vereadores João Márcio,Tiagu"r-nho e Joel de Me1o, estivemãs realizando algumas visitas'fN LOCO, para apurar a denúncia,fnici araos a diligência na Secretaria de Saúdeo onde fcrnosrecebidos pelo Secretário de
-ã",rOu

o Lu.:zãa, e pelosubsecretário, Guilherme, e criscutirnos sobre as ativi-dadespermitidas de acordo com os CNAEs da empresa. Ti.vemos ainformação de que parte do prod"t"-la havia sido entregue noHcspital Municrpal Dr. Manoei lvlartins Barros,No segrundo momento, fcrnos até o setor rlÊ T.in.i +:^c.fomos recebicios pelos"
"*ioioor*= c*riir.,i.]=-";;il;:'"r oâde

responsável peio pregão eletrônico q.ue resultou nessecontratc. Conseguirnos aií uma cópra cio contralo"Por ú1timo, nos dirigirnos ao iiospitai Municipal Dr " Manoer-Martins Barros, onde fornos
.recebi-dos peio Diret,;r Daniel e por

;::::ã:r.J:.""ionisras, inc.usive 'aquera que recebeu a
Durante a visita ac Hospitar, i-dentificamos que o carré suínaenlregue não estava de acordo corÍ. as exi,gênclu= àn ccntrator euêestipulavarn gue o prcduto deveria u*, L*bu-r_ado a vácuo, em suaembalagem plástica criginal, contendo informaçÕes comÕ data deval-idade, etiqueta, informaçÕes do fabrl_cante, bem como c devidoregistro e inspeção fecieral e/au estãduar" contrariamente aisso, o produto foi entregue em uma simples sacola pt-ásticatransparenter sefii. as informações necessárias, o que levanta

:iil§i3çÕes sisnif icarivas quanrc à qualidade e sesurança dc
ia Ce enfatiza
alimentícios,

r ã importância da rotulagem adequadauma vez
lagem maÍs informativa

que Êssa prática nãc âpenaspara o consurnidcr, mas tambémrastreabilidade, a segur anÇa

.

e a qualidade Cos

REPÚBLICA FEDERATTVA DO BRASILESTADo Do Rro»Clanrrno
Câmara Municipal de ltatiaia
Gabinete do Vereador loão Marcio

al-imentos comercializados. Neste sentido, solicito gue asecretari-a de saúde u.rriu u*" cópia deste ofício à direçâo doHospital Municipal, , il* oe
_
que poÀl* orientar a equipe denutrição e os responsáveis pelá ,*"*úi*.rto dessas mercadoriasa não aceitar entregas gue não estejam cle acordo com asespecificaçÕes contratuais. Esta mediáa é runJJriJntar paragrarantir a seguranÇa arimentar em ,o=*o *rnicípio.

outra irregularidade que merece atenção é a ausênci_a da;:lI""Â?'r13"'i"ffJ.tr*ilH"""rr,?, d" ",,r,Jq*, sendoa entresa " Esse rãto "o*f.J*... 1 t.*r,"pJrãI.T:r:':rrff;;f::;::
lo'".niilioi"J .'::[i:]*':f cos ' portanio, susiro que se j a relra
com o contrato, çtârântlndo

carnes que não estâo em conràrmidade
sesuros sejam utilizad"" ;; i::":5"liiol#"o:tJ"",t"*.eualidade e

Ressalto eu€, no momento em que identificamos asirreqularidades *"""i""rãu", prontamente discutimo" u situaçãocom o Diretor Daniel e as n,tricionistas presentes no 10ca1,buscando encontrar sot-uçoãs imediatas para o problema.

Em nome da transparência, qualidade e seguranÇa alimentar em

i:::: iT';::::' ,'"'Jff.f""J ;":fll;f*" e a açâo adequada pormaneira eficaz e saranrir sue o "o"..jrir.j,i"3" .f;:::;"; s;:ffi:il:.Lima ranricair"-i* comercio J*'uo,r*is seja áevidamente

Àtenciosamente
/

1

*thlns silva

CMI

i'l'i I i:;'ri i

REPÚBLTCA FEDERATTVA DO BRÀSN,ESTADO DO RIO DE JÁNEIRO
Câmara Municipal de ltatiaia
Gabinete do Vereador foão Marcio

rü

u* t**' t

t
q

/

:P''.â&
ffi.-B

t:

fr,a$^,

;ry

t- _

ásÉ tl

-raJ. éé§,
{í

.toÃo

Câaara
Av. dos Expeciicionários,

TEI ": (2t

ÀLEIIío §Í&wt

de fta.tiaia
205- Centro-Itat.iaia/RJ_CEp: 27580_ú00'; 3352-2245 - Rar:a: : 2C6

J
à*+;;'i ' - 4i\

, .r{*..Safr§:*
.,4:t

1l I

k;

'ri

q

1À:

*É

.""§'-
,*

,,&^fu